
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  329 / 3310P - 534   
 
OGGETTO: Oggetto: progetto "Sulla strada? oltre la neve" 
 
Il giorno diciotto del mese di dicembre dell’anno duemilatredici alle ore 17:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 18 DICEMBRE 2013. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     3.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     4.       FERRARIS Matteo Giovanni Assessore  X 
 
     5.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 
     6.       CATTANEO Giancarlo Assessore  X 
 
     7.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
   10.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 

  
Partecipa il Vice Segretario Generale : Vice Segretario LEGNAZZI Rosella. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che 
- fra i compiti prioritari dell’Amministrazione Comunale vi è quello di garantire adeguata viabilità 
nelle strade di proprietà in ogni momento dell’anno, rimuovendo gli ostacoli che condizioni 
climatiche e meteorologiche particolari, quali la neve, possono comportare,  
- gli interventi necessari per garantire quanto sopra possono essere efficacemente realizzati da 
persone in situazioni di difficoltà sociale ed economica che possono in tal modo beneficiare di 
un’opportunità utile — per quando limitata nel tempo e nell’entità — a combattere lo svantaggio 
economico e il rischio di isolamento sociale, 
- il CISSACA, quale Ente gestore dei servizi socio-assistenziali, è impegnato a lavorare in sinergia 
con l’Amministrazione Comunale di Alessandria per tutte quelle iniziative che possono promuovere 
integrazione sociale, partecipazione dei cittadini e che sempre più costituiscono risposta ai nuovi 
bisogni che la crisi attuale consegna costantemente ai sistemi dei servizi sociali; 
 
RITENUTO pertanto di avviare un progetto denominato “Sulla strada… oltre la neve”, da realizzarsi 
con il CISSACA secondo quanto definito in uno specifico protocollo di collaborazione, allegato al 
presente atto che ne costituisce parte integrante; 
 
VALUTATO che tale progetto comporta un impegno economico da parte dell’Amministrazione 
Comunale a favore del CISSACA pari a € 10.000,00 e che tale somma risulta disponibile al cap. n. 
10906070 “Spese diverse per il Servizio manutenzione infrastrutture” dell’esercizio 2013; 
 
VISTO l’art. 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 in materia di “Poteri e compiti degli enti proprietari 
delle strade” 
 
CONSIDERATO altresì la L. 5. 5. 2009 n. 42 che annovera fra le funzioni fondamentali dell’Ente la 
funzione 6, attinente al settore sociale ( art. 21 comma 3, lettera f );  
 
VISTI gli artt. 248-250 del D.Lgs. 267/2000 “Conseguenze della dichiarazione di dissesto e 
gestione del bilancio durante la procedura di risanamento” e la relativa nota della Direzione Staff 
Economico Finanziaria; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del parere espresso come 
segue: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
 

Il Direttore Direzione Servizi alla persona, politiche educative e culturali 
Dott.ssa Angela Biscaldi 

 
Il Direttore Direzione  Infrastrutture e Protezione civile 

Ing. Marco Neri 
 

parere di regolarità contabile:  

              Il Direttore Contabile 
Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 



 
 
per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di ATTIVARE il progetto “Sulla strada… oltre la neve”, in collaborazione con il CISSACA - Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Comuni dell’Alessandrino; 
 
di APPROVARE lo schema di protocollo di collaborazione allegato al presente atto che ne 
costituisce parte integrante ; 
 
di AUTORIZZARE i Direttori competenti a porre in essere gli adempimenti necessari per la 
realizzazione del progetto in oggetto. 
 
Con successiva votazione unanime, 
 
 

DICHIARA  
 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000. 

 

-------------- 

 

PROTOCOLLO di COLLABORAZIONE  
tra  

l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE di ALESSANDRIA 
e 

il C.I.S.S.A.C.A. - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Comuni dell’Alessandrino 

 
per il progetto    

“SULLA STRADA… OLTRE LA NEVE”  
 

 

Premesso che:  
 

- tra i compiti dell’Amministrazione Comunale vi è quello di garantire la viabilità e la miglior 
mobilità del territorio anche in caso di eventi meteorologici che potrebbero pregiudicarla;  
 
- l’Amministrazione Comunale di Alessandria, come verificato in precedenti iniziative, è 
consapevole che interventi straordinari e circoscritti nel tempo, possono essere adeguatamente 
svolti da persone — che versando in situazioni di difficoltà sociale ed economica —  possono in 
tal modo superare, almeno in parte, il proprio disagio e/o isolamento sociale, proprio 
attraverso la loro partecipazione attiva e il loro impegno a favore del proprio territorio e della 
Città in cui si trovano a vivere; 
 
- il Comune di Alessandria ha trasferito la gestione delle funzioni socio-assistenziali a specifico 
consorzio denominato CISSACA dall’01/04/1997; 



- il CISSACA è impegnato a lavorare in sinergia con l’Amministrazione Comunale di Alessandria 
per tutte quelle iniziative che possono promuovere integrazione sociale, partecipazione dei 
cittadini e che sempre più costituiscono risposta ai nuovi bisogni che la crisi attuale consegna 
costantemente ai sistemi dei servizi sociali  

si stabilisce quanto segue: 

L’amministrazione Comunale di Alessandria si impegna a: 

- contribuire alla diffusione dell’iniziativa affinché possa essere nota alle persone 
potenzialmente interessate, 

- fornire il materiale necessario a svolgere l’attività richiesta,  

- coordinare l’attività da un punto di vista tecnico – operativo e l’individuazione e 
l’assegnazione delle zone oggetto degli interventi  

Il CISSACA si impegna a : 

- individuare persone da inserire in attività di natura occasionale di tipo accessorio 
(spalatore), con pagamento mediante buono lavoro. 

L’individuazione delle persone da inserire avviene tramite avviso rivolto alle persone  
che sono nelle condizioni sotto riportate: 

♦ percettori di prestazioni a sostegno del reddito (l'INPS provvede a sottrarre dalla 
contribuzione figurativa relativa alle prestazioni integrative del salario o di 
sostegno al reddito gli accrediti contributivi derivanti dalle prestazioni di lavoro 
accessorio), 

♦ disoccupati e inoccupati, 
♦ studenti iscritti a regolari corsi di studio universitari o superiori con età non 

inferiore a 16 anni (se minorenni muniti di autorizzazione al lavoro da parte del 
genitore/tutore), per le giornate di sabato e domenica, nei periodi di vacanza 
scolastica e comunque compatibilmente con gli impegni scolastici; 

- garantire la direzione generale del progetto; 

- predisporre adeguata rendicontazione sulle attività svolte. 

 

Per la realizzazione del progetto “Sulla strada… oltre la neve” l’Amministrazione Comunale di 
Alessandria riconosce a favore del Cissaca un impegno economico di € 10.000,00. 

 

Qualora condizioni meteorologiche, al momento non prevedibili, richiedessero un impiego 
limitato del personale per lo sgombero della neve, sarà possibile impiegare i beneficiari del 
progetto in altre attività contingenti e straordinarie, fino a concorrenza dell’importo previsto 
nel presente protocollo. 

 

Il presente protocollo ha validità  dalla data della sottoscrizione e fino al 31/03/2014, salvo 
proroghe per esigenze specifiche, riconosciute dagli Enti firmatari e oggettivamente osservabili. 

 

Alessandria,  

 
 

Per l’Amministrazione Comunale di ALESSANDRIA   



Per il CISSACA  
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile della SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E 
CULTURALI - IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2013 
 
 
 
Il Responsabile della SERVIZIO INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE - IL DIRETTORE, 
Ing. NERI Marco, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE con 
la seguente motivazione: A condizione che la determinazione di impegno di spesa derivante dalla 
presente proposta venga adottato tassativamente entro e non oltre il 31 dicembre 2013 
 
ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2013 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Vice Segretario LEGNAZZI Rosella 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  23 dicembre 2013 con 
pubblicazione numero 3290 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


